
 

1/5 

Datum 

20 november 2012 

Documentnummer 

3311721 

Directie 

Ruimtelijke 

Ontwikkeling & 

Handhaving 

Bijlage(n) 

4 

Statenvoorstel 79/12 A 
 

 

Voorgestelde behandeling :  

PS-vergadering : 25 januari 2013 

Statencommissie : Commissie voor Ruimtelijke Ontwikkeling en 

Wonen, 14 december 2012 

 

 

 

Onderwerp 

Inpassingsplan '150 kV-verbinding Dinteloord-Roosendaal' 

 

 

 

 

 

Aan Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

 

Samenvatting 

Het voorliggende Statenvoorstel is gericht op de vaststelling van het 

provinciaal inpassingsplan '150 kV-verbinding Dinteloord-Roosendaal'. 

Met dit inpassingsplan wordt de aanleg van een ondergrondse 150 kV-

hoogspanningsverbinding van Dinteloord (AFC) naar Roosendaal 

planologisch mogelijk gemaakt. 

 

1. Inleiding 

Met de inwerkingtreding van de Wro hebben uw Staten de bevoegdheid 

gekregen om een provinciaal bestemmingsplan vast te stellen (het 

zogenaamde inpassingsplan) indien sprake is van een provinciaal belang. 

 

Gezien de directe relatie met het Agro & Food Cluster West-Brabant 

(AFC), waarvoor de provincie eveneens het inpassingsplan heeft 

vastgesteld en gezien de ligging van de hoogspanning verbinding in twee 

gemeenten is gekozen voor een provinciaal inpassingsplan. 

 

2. Toelichting op het inpassingsplan 

Het inpassingsplan voorziet in de mogelijkheid om een ondergrondse 

150 kV-hoogspanningsverbinding aan te leggen van het AFC bij 

Dinteloord naar een onderstation in Roosendaal. 

De 150 kV-verbinding is nodig voor de verdere ontwikkeling van het 

AFC. Glastuinbouwbedrijven op het AFC die gebruik maken van eigen 

energieopweksystemen moeten energie terug kunnen leveren aan het 



 

  2/5 

Datum 

20 november 2012 

Documentnummer 

3311721 

elektriciteitsnet. Dit is voor deze bedrijven een belangrijke 

vestigingsvoorwaarde. 

 

Initiatiefnemer voor het inpassingsplan is netwerkbeheerder TenneT. 

TenneT is verplicht de teruglevering aan het elektriciteitsnet en ook de 

afname van het net te faciliteren. 

 

3. Procedure 

Ter voorbereiding op de vaststelling van het inpassingsplan door 

Provinciale Staten hebben wij inmiddels de nodige, wettelijk verplichte 

stappen doorlopen: 

- het voornemen tot het inpassingsplan is gepubliceerd op de 

provinciale website; 

- de gemeenteraden van de gemeenten Roosendaal en 

Steenbergen zijn gehoord over het voornemen; 

- er heeft vooroverleg plaats gevonden over het voorontwerp 

van het inpassingsplan; 

- er hebben informatie avonden plaats gevonden om 

omwonenden en direct betrokkenen te informeren over het 

plan; 

- het ontwerp inpassingsplan heeft van 27 augustus tot en met 8 

oktober dit jaar voor zienswijzen ter inzage gelegen. 

 

Gedurende de periode dat het ontwerp inpassingsplan voor zienswijzen 

ter inzage heeft gelegen zijn 21 zienswijzen ingediend bij de provincie, 

waaronder een zienswijze van de ZLTO. 

 

De zienswijzen gaven geen aanleiding om het gekozen tracé van 

Dinteloord naar Roosendaal geheel te herzien. Wel is in beperkte mate 

de ligging van de kabel aangepast op wens van een direct betrokken 

agrariër. Deze aanpassing kon geheel op eigen grond doorgevoerd 

worden. Van een voorstel tot aanleg van de kabel in een niet in gebruik 

zijnde (droge) dijk is om financiële redenen afgezien. 

 

De door de ZLTO naar voren gebrachte zienswijzen en de gevolgen 

voor het inpassingsplan kort samengevat: 

(1) Het gekozen tracé zou niet de meest optimale variant zijn, gezien het aantal 

landbouwpercelen waar de kabel komt te liggen. Verzocht is om in overleg te treden met 

de betrokken landbouwers en de door hen in zienswijzen voorgestelde tracéwijzingen af 

te wegen. 

De aard van het gebied brengt met zich mee dat het gekozen tracé 

grotendeels binnen landbouwpercelen ligt. Daarbij zijn wel de randen 

opgezocht en is zoveel mogelijk aansluiting gezocht bij bestaande 

infrastructuur.  



 

  3/5 

Datum 

20 november 2012 

Documentnummer 

3311721 

Zoals hiervoor aangegeven heeft één zienswijze geleid tot aanpassing van 

het tracé op eigen grond. Getracht is nog om in overleg met twee andere 

agrariërs tot een alternatief op eigen grond te komen, wat niet is gelukt. 

(2) Er zou bij het vaststellen van het tracé niet genoeg rekening zijn gehouden met 

gevoelige functies en er is onvoldoende inzicht in de risico’s door de magneetveldzone. 
Hoewel niet verplicht bij een ondergrondse kabel, is bij de keuze van het 

tracé het voorzorgsbeleid van het (voormalige) ministerie van VROM 

gevolgd. Dit betekent dat voldaan wordt aan de geadviseerde minimale 

afstanden ten opzichte van de woningen. Met berekeningen is dit 

onderbouwd. Gezien de zorgen ten aanzien van gezondheid, is hier in de 

nota van zienswijzen extra aandacht aan besteed. 

(3) Gevraagd is om bij activiteiten in de grond de diepte waaronder een 

vergunningplicht geldt te wijzigen van 1,0 naar 1,2 meter en liever nog 1,4 meter. 

Gezien de diepte waarop de hoogspanningskabel komt te liggen, is het 

veiligheidstechnisch gezien verantwoord en acceptabel om de 

verplichting te laten gelden vanaf 1,2 meter. 

 

Na de vaststelling zal het inpassingsplan ter inzage gelegd worden voor 

beroep. Het instellen van beroep is mogelijk voor degenen die eerder een 

zienswijze hebben ingediend. Op alle provinciaal inpassingsplannen, 

waaronder ook dit plan, is de Crisis- en herstelwet van toepassing. Dit 

betekent onder meer dat de rechter binnen 6 maanden na afloop van de 

beroepstermijn uitspraak dient te doen. 

 

Er is geen noodzaak om de betrokken gemeenten (Steenbergen en 

Roosendaal) de bevoegdheid te onthouden een bestemmingsplan vast te 

stellen voor de gronden binnen het plangebied van het inpassingsplan. 

Het is wettelijk verplicht om dit in het besluit nadrukkelijk zo te bepalen. 

Met beslispunt 3 is hierin voorzien. 

 

4. M.e.r.-beoordeling 

De aanleg van een ondergrondse hoogspanningsleiding is een activiteit 

die voorkomt in het Besluit milieueffectrapportage (afgekort tot m.e.r.). 

Gezien de aard en omvang geldt voor het inpassingsplan een 

zogenaamde vormvrije m.e.r.-beoordelingsplicht. Om hieraan tegemoet 

te komen is een vormvrije m.e.r.-beoordeling uitgevoerd. Daaruit is naar 

voren gekomen dat er geen belangrijke negatieve effecten optreden ten 

gevolge van de ondergrondse hoogspanningsverbinding en dat afgezien 

kan worden van een formele m.e.r.-beoordeling. 

 

5. Beoogd effect 

Met het inpassingsplan worden de volgende doelen nagestreefd die van 

provinciaal belang zijn: 

- De hoogspanningsverbinding draagt bij aan de verdere 

ontwikkeling van het AFC. 

- De hoogspanningsverbinding maakt de teruglevering mogelijk van 



 

  4/5 

Datum 

20 november 2012 

Documentnummer 

3311721 

elektriciteit die op een duurzame vorm is geproduceerd (twee maal 

zo duurzaam als elektriciteit opgewekt door reguliere gasgestookte 

centrales). 

- Het inpassingsplan draagt bij aan de duurzaamheiddoelstellingen van het 

AFC. 

 

6. Het voorstel 

Wij stellen u voor te besluiten conform bijgaand ontwerp-besluit. 

 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

de voorzitter de secretaris 

 

 

 

 

 

 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk drs. W.G.H.M. Rutten 

 

Auteur: F.G. Veurink toestel (073) 681 23 77 

 

Bijgevoegd treft u de volgende bijlagen aan:  

1. De toelichting bij het inpassingsplan '150 kV-verbinding 

Dinteloord-Roosendaal'. 

2. De bijlagen horende bij de toelichting bij het inpassingsplan. 

3. De planregels horende bij het inpassingsplan. 

4. De verbeelding (plankaart) bij het inpassingsplan. 

 

 



 

5/5 

Datum 

20 november 2012 

Documentnummer 

3311721 

Directie 

Ruimtelijke 

Ontwikkeling & 

Handhaving 

Bijlage(n) 

4 

Ontwerp-besluit 79/12 B  
 

 

Voorgestelde behandeling :  

PS-vergadering : 25 januari 2013 

Statencommissie : Commissie voor Ruimtelijke Ontwikkeling 

en Wonen, 14 december 2012 

 

 

 

Onderwerp 

Inpassingsplan '150 kV-verbinding Dinteloord-Roosendaal' 

 

 

 

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

  gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten d.d. 20 november 

2012;  overwegende dat er geen sprake is van belangrijke negatieve effecten 

en daarmee geen m.e.r.-beoordeling noodzakelijk is;  gelet op de Wet ruimtelijke ordening en de Algemene wet 

bestuursrecht;  gelet op het advies van de commissie voor Ruimtelijke Ontwikkeling 

en Wonen d.d. 14 december 2012; 

 

besluiten: 

 

1. het inpassingsplan ‘150 kV-verbinding Dinteloord-Roosendaal’ dat 
langs elektronische weg is vastgelegd als: 

NL.IMRO.9930.ip150kv-va01, in die vorm vast te stellen; 

2. een volledige verbeelding van het inpassingsplan ‘150 kV-

verbinding Dinteloord-Roosendaal’ overeenkomstig de onder 1 
vastgestelde vorm op papier vast te stellen; 

3. dat de uitsluiting van de bevoegdheid van de gemeenteraad van 

Steenbergen en de gemeenteraad van Roosendaal tot vaststelling 

van een bestemmingsplan voor de betrokken gronden eindigt daags 

na de inwerkingtreding van dit besluit. 

 

’s-Hertogenbosch, 25 januari 2013 

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

de voorzitter de griffier 

 

 


	Onderwerp
	Samenvatting
	Inleiding
	Toelichting op het inpassingsplan
	Procedure
	M.e.r.-beoordeling
	Beoogd effect
	Het voorstel
	Onderwerp

